

12161  
**ECONOMICS**  
**PART-II**

**NOTE:** There are three sections of this paper. Carefully read the instructions for each section and attempt accordingly. Attempt all questions of Section-A and return it to the Superintendent within given time, even if you have not attempted any question. Select the correct choice and write only A, B, C or D, whichever is appropriate, in the answer box. No marks will be awarded for cutting/erasing or overwriting.

**SECTION-A**

Time: 20 Minutes

Marks: 20

1. .... is not included in Gross National Product. A) depreciation, B) services, C) exports, D) imports ...
2. National Income is discussed in ..... A) micro economics, B) macro economics, C) government, D) finance .....
3. Disposable Personal Income = Personal Income - .....  
A) National Income, B) Agricultural Income, C) National Income, D) Tax .....
4. .... is the custodian of monetary policy. A) Agricultural Bank, B) Central Bank, C) Commercial Banks, D) Finance Department .....
5. Income Tax is ..... tax. A) increasing, B) direct, C) decreasing, D) official .....
6. The balance of payment of Pakistan is ..... A) positive, B) negative, C) uncertain, D) certain .....
7. Pakistan is a/an ..... country. A) industrial, B) trade, C) agricultural, D) none of these .....
8. The greatest stock exchange of Pakistan is in ..... A) Lahore, B) Islamabad, C) Peshawar, D) Karachi .....
9. Pakistan exports cement to ..... A) India, B) Sri Lanka, C) Bangladesh, D) Afghanistan .....
10. Pakistan faces a problem of ..... A) unemployment, B) overpopulation, C) illiteracy, D) literacy .....
11. The population growth rate in Pakistan is ..... A) increasing, B) decreasing, C) transferring, D) none of these .....
12. State Bank of Pakistan was inaugurated in ..... A) 1940, B) 1948, C) 1950, D) 1951 .....
13. Devaluation of currency causes ..... in the prices of imports. A) decrease, B) stability, C) increase, D) fixation .....
14. .... is the custodian of money market. A) government, B) central bank, C) commercial bank, D) industrial bank .....
15. Nationalisation of banks proved ..... in future. A) beneficial, B) harmful, C) encouraging, D) none .....
16. Ushar means ..... part. A) fifth, B) tenth, C) fifteenth, D) twentieth .....
17. Central government spends a major portion of its income on ..... A) interest payment, B) administration, C) economic services, D) defence .....
18. .... discourages hoarding. A) capitalism, B) Zakat, C) tax, D) production .....
19. There are ..... policies for the control of inflation in Pakistan. A) two, B) four, C) six, D) eight .....
20. .... fixes direction of the flow of wealth from richer to poorer class.  
A) capitalism, B) Islamic economic system, C) democracy, D) local government .....

نوٹ: اس پرچہ کی نمونہ کاپیوں ہیں۔ احتیاط سے پڑھ کر دی گئی ہدایات کے مطابق حل کریں۔ سیکشن-الف کے تمام سوالات حل کریں۔ اور مقررہ وقت میں پھر ننانوے کے سوال لے کر ہیں چاہے آپ نے کوئی بھی سوال حل نہ کیا ہو۔ درست جواب کا انتخاب کر کے جوابی خانہ میں صرف الف، ب، ج یا د جو بھی موزوں ہوگی لکھیں۔ کانے لکھے، مٹائے گئے یا دہارہ لکھے گئے سوالات کے نمبر نہیں لکھے گئے۔

### سیکشن-الف

وقت: 20 منٹ

نمبر: 20

1. خانہ قومی آمدنی میں ..... شامل نہیں ہوتی ہیں۔ الف) فرسودگی، ب) خدمات، ج) برآمدات، د) درآمدات،
2. قومی آمدنی کے مسائل کا تعلق ..... سے ہوتا ہے۔ الف) جزوی معاشیات، ب) کل معاشیات، ج) حکومت، د) خزانہ،
3. قابل تصرف فنی آمدنی = فنی آمدنی منہ ..... الف) درمی آمدنی، ب) درمی آمدنی، ج) قومی آمدنی، د) گھس،
4. درمی پالیسی کا نگران ہوتا ہے۔ الف) درمی بینک، ب) مرکزی بینک، ج) قمارتی بینک، د) خزانہ،
5. اگہ گھس ..... لگس ہے۔ الف) عوامی، ب) براہ راست، ج) عزیلی، د) سرکاری،
6. پاکستان کا ادارتیوں کا ترازن ..... ہوتا ہے۔ الف) مثبت، ب) منہ، ج) لبر مشین، د) مشین،
7. پاکستان ایک ..... بینک ہے۔ الف) صنعتی، ب) قمارتی، ج) زرعی، د) ان میں سے کوئی نہیں،
8. پاکستان کا سب سے بڑا بازار قصص ..... میں واقع ہے۔ الف) لاہور، ب) اسلام آباد، ج) پشاور، د) کراچی،
9. پاکستان ..... کو صنعت برآمد کرتا ہے۔ الف) ہندوستان، ب) سری لنکا، ج) بنگلہ دیش، د) افغانستان،
10. پاکستان ..... آبادی کا شمار ملک ہے۔ الف) روزگار، ب) اراضی، ج) ان پڑھ، د) تعلیم یافتہ،
11. پاکستان میں آبادی کی شرح ..... ہو رہی ہے۔ الف) زیادہ، ب) کم، ج) منتقل، د) ان میں سے کوئی نہیں،
12. سٹیٹ بینک آف پاکستان ..... میں قائم کیا گیا۔ الف) 1940، ب) 1948، ج) 1950، د) 1951،
13. روپے کی قدر میں کمی سے درآمدات کی قیمت ..... جاتی ہے۔ الف) کم ہو، ب) مستحکم ہو، ج) بڑھ، د) متعین ہو،
14. ہذا روزگار کا ناظم ہونا ..... ہوتی ہے۔ الف) حکومت، ب) مرکزی بینک، ج) قمارتی بینک، د) صنعتی بینک،
15. بینوں کو قومی قریب میں لینا ..... ثابت ہوا۔ الف) مفید، ب) نقصان دہ، ج) حوصلہ افزا، د) ان میں سے کوئی نہیں،
16. عشر کے معنی ہیں ..... حصہ۔ الف) پانچواں، ب) دسواں، ج) پندرہواں، د) بیسواں،
17. مرکزی حکومت کے اخراجات ..... کہد میں سب سے زیادہ ہیں۔ الف) سوکی ادائیگی، ب) لقمہ ریش، ج) معاشی خدمات، د) دلاخ،
18. رفینوں کا علاج ..... میں منہ ہے۔ الف) سرمایہ کاری، ب) ذکوہ، ج) گھس، د) پیداوار،
19. پاکستان میں انفرادی کنٹرول کرنے کے لیے ..... قسم کی پالیسیاں موجود ہیں۔ الف) دو، ب) چار، ج) پچھ، د) آٹھ،
20. نظام معیشت دولت کا ہذا امروں سے غریبوں کی طرف کرتا ہے۔ الف) سرمایہ داری، ب) اسلامی، ج) جمہوری، د) بلدیاتی،

12161  
ECONOMICS  
PART-II

Time: 2 Hours 40 Minutes

SECTION-B

Marks: 50

- 1: Attempt any ten of the following. All carry equal marks.
- Explain personal income.
  - Write a comprehensive note on average propensity to save and marginal propensity to save.
  - Explain equilibrium of National Income.
  - Write a note on the evolution of money.
  - Explain commercial banks.
  - Differentiate between government finances and private finances.
  - Write down the benefits of direct taxes.
  - Explain globalisation.
  - Write down the names of four major industries of Pakistan.
  - Define different types of the mobility of labour.
  - What are the different types of transportation used in Pakistan?
  - Write a note on Zakat system.
  - Islam is a religion of economic justice. Discuss.

SECTION-C

Marks: 30

NOTE: Attempt any three of the following questions. All questions carry equal marks.

- Define National Income. Explain different methods used for the measurement of National Income.
- Explain in detail the functions of commercial banks.
- Describe the problems faced in agriculture sector of Pakistan. Also suggest their remedies.
- Define unemployment. What are the causes of unemployment in Pakistan?

معاہیات

پارٹ-II

وقت: 2 گھنٹے 40 منٹ

سیکشن-ب

نمبر: 50

- مندرجہ ذیل میں سے صرف دس اجزاء کے مختصر جوابات تحریر کریں۔ تمام اجزاء کے نمبر برابر ہیں۔
  - فرضی یا ذاتی آمدنی پر نوٹ لکھیں۔
  - اوسط میلان بچت اور ختم میلان بچت پر نوٹ لکھیں۔
  - قومی آمدنی کے توازن سے کیا مراد ہے؟
  - ذریعہ کے ارتقا پر نوٹ لکھیں۔
  - تجارتی بینک پر نوٹ لکھیں۔
  - نئی اور سرکاری مالیات میں فرق واضح کریں۔
  - براہ راست ٹیکسوں کے فوائد بیان کریں۔
  - عالمگیریت سے کیا مراد ہے؟
  - پاکستان کی چار اہم صنعتوں کے نام لکھیں۔
  - صحت کی حرکت پذیری کی اقسام بیان کریں۔
  - پاکستان میں کون کون سے ذرائع موامعات استعمال ہوتے ہیں؟
  - نظام زر کوآپ پر جامع نوٹ لکھیں۔
  - اسلام معاشی انصاف کا مذہب ہے۔ بحث کریں۔

سیکشن-ج

نمبر: 30

- نوٹ: مندرجہ ذیل میں سے صرف تین سوالات حل کریں۔ تمام سوالات کے نمبر برابر ہیں۔
- قومی آمدنی سے کیا مراد ہے؟ قومی آمدنی ماپنے کے طریقے بیان کریں۔
  - تجارتی بینک کے فرائض پر سیر حاصل تبصرہ کریں۔
  - پاکستان میں زرعی شعبے کے مسائل اور ان کا حل بیان کریں۔
  - بے روزگاری سے کیا مراد ہے؟ پاکستان میں بے روزگاری کی وجوہات بیان کریں۔